
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

CODICE FISCALE 82002070132
PARTITA IVA 00656340130
C.A.P. 23895
TELEFONO 031/690626
TELEFAX 031/690100

AREA
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Data  19/12/2019

DETERMINA N. 183/AG

OGGETTO: DGR XI/606 DEL 01/10/2018 "INTERVENTI RIVOLTI AL CONTENIMENTO 
DELL'EMERGENZA ABITATIVA E AL MANTENIMENTO DELL'ABITAZIONE IN LOCAZIONE" -  
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO.

L'anno duemiladiciannove, il giorno   diciannove   del mese di  Dicembre

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il Decreto del Sindaco n. 20/2019 del 20.05.2019 con il  quale è stato affidato al sottoscritto l'incarico della 
responsabilità dell'Area Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza;

Premesso che la Legge Regionale n. 16/2016 all'art. 2 lettera d) individua tra le funzioni regionali la realizzazione di 
piani e programmi di contrasto all'emergenza abitativa e che all'art. 3 riconosce ai Comuni un ruolo di coordinamento 
per le azioni di contrasto all'emergenza stessa, attraverso azioni di sostegno alla locazione;

Rilevato che con D.G.R. n. 606/2018 Regione Lombardia ha approvato le “Linee Guida per interventi volti al 
contenimento dell'emergenza abitativa ed al mantenimento dell'abitazione in locazione per il triennio 2018- 2020”, che 
prevedono tra l'altro le seguenti misure specifiche: 

-       MISURA 2 - volta ad alleviare il disagio delle famiglie che si trovano in situazione di morosità incolpevole 
iniziale nel pagamento del canone di locazione, soprattutto a causa della crescente precarietà del lavoro o di precarie 
condizioni economiche derivanti da episodi imprevisti; 

-       MISURA 3  volta a sostenere temporaneamente nuclei familiari che sono proprietari di alloggio “all'asta”, a 
seguito di pignoramento per mancato pagamento delle rate di mutuo, e / o spese condominiali, per nuove soluzioni 
abitative in locazione; 



-      MISURA 4  volta a sostenere nuclei familiari per il mantenimento dell'alloggio in locazione, il cui reddito 
provenga esclusivamente da pensione da lavoro; 

Rilevato che la DGR sopra citata dispone di prorogare il termine ultimo per l'utilizzo delle risorse della DGR n. 
3789/2015 da parte di tutti i Comuni assegnatari al 30/11/ 2019;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 641 del 10.06.2019 con la quale è stato approvato l'avviso pubblico per 
l'erogazione di contributi per il mantenimento dell'abitazione in locazione sul libero mercato previsto dalla D.R.G. n. 
XI/606 del 01.10.2018  Misura 2;

Considerato che l'Agenzia Servizi Abitativi - Servizi Sociali d'Ambito di Lecco in data 14.06.2019 ha inviato nota, 
acquisita al protocollo comunale n. 0005734 del 15.06.2019,  con la quale ha trasmesso  gli avvisi pubblici e relativa 
modulistica relativamente alle misure previste dalla DGR 606/18 per la realizzazione di interventi volti al contenimento 
dell'emergenza abitativa e al mantenimento dell'alloggio in locazione e precisamente:  

- Misura 2  Morosità incolpevole ridotta
- Misura 3  Pignoramento
- Misura 4  Redditi da pensione;

Vista la domanda Misura 2  Morosità incolpevole ridotta, acquisita al protocollo comunale n. 0009815 del 
04.10.2019, ed avendo l'Assistente Sociale verificato  il possesso da parte del richiedente dei requisiti previsti dal 
Bando  Misura 2 e la conseguente ammissibilità al beneficio, la stessa è stata inoltrata ai Servizi Sociali d'Ambito di 
Lecco con nota comunale prot. n. 0010457 del 24.10.2019; 

Rilevato che:

- l'Agenzia dei Servizi Abitativi ha raccolto le domande provenienti dai Comuni di residenza dei richiedenti e 
stilato la graduatoria in ordine cronologico rispetto alla data di ricezione del Comune di residenza;

- l'Accordo di  programma tra i Comuni dell'Ambito distrettuale di Lecco per la gestione associata di interventi e 
servizi volti alla realizzazione del sistema integrato dei servizi sociali in attuazione della Legge n. 328/000 è 
valido fino al 31.12.2019 ed individua il Comune di Lecco  Servizi Sociali d'Ambito quale ente capofila per gli 
interventi sociali della gestione associata;

Vista la nota del 03.12.2019, acquisita al protocollo comunale n. 0011773 del 04.12.2019, con il quale i Servizi Sociali 
d'Ambito di Lecco trasmettono il prospetto degli importi assegnati per le misure 2, 3 e 4 ai Comuni dell'Ambito 
unitamente alle graduatorie delle domande finanziate per i Comuni i cui cittadini siano risultati beneficiari di contributi 
per le misure 2,3 e 4;

Rilevato che dalla predetta graduatoria risulta n. 1 destinatario del contributo Misura 2  - Morosità incolpevole ridotta -  
residente nel Comune di Nibionno, in quanto in possesso dei requisiti previsti dal bando, a cui è stato assegnato 
l'importo di € 1.000,00.=;

Considerato inoltre che il contributo pervenuto dovrà essere liquidato al proprietario dell'abitazione in locazione, come 
da nominativo depositato agli atti dell'ufficio Servizi Sociali;

Vista la ricevuta n. 3370 del 17.12.2019 pari ad € 1.000,00.= relativa al contributo assegnato per la Misura 2  
Morosità incolpevole ridotta  dal Comune di Lecco a favore del Comune di Nibionno; 

Richiamato in particolare l'allegato A/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ad oggetto: “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria” secondo cui l'accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona 
mediante l'atto gestionale con il quale vengono verificati ed attestati i requisiti di cui al sopra citato art. 179 del D.Lgs. 
n. 267/2000;

Dato atto che ai sensi del punto 3.2 del predetto principio contabile “L'iscrizione della posta contabile nel bilancio 
avviene in relazione al criterio della scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. L'accertamento delle 
entrate è effettuato nell'esercizio in cui sorge l'obbligazione attiva con imputazione contabile all'esercizio in cui scade 
il credito” e che, ai sensi del punto 3.3 “Sono accertate per l'intero importo del credito anche le entrate di dubbia e 
difficile esazione per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al codice della 



strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi derivanti dalla lotta all'evasione ecc.”;

Ritenuto, pertanto, di procedere all'accertamento delle risorse spettanti per il contributo Misura 2  Morosità 
incolpevole ridotta -  pari ad € 1.000,00.= ed all'impegno di spesa per l'erogazione del contributo spettante al 
proprietario dell'abitazione in locazione, come da nominativo depositato agli atti dell'ufficio Servizi Sociali per lo stesso 
importo di € 1.000,00.=;

Considerato opportuno procedere ad impegnare la spesa di € 1.000,00.= con imputazione alla Miss. 12 - Progr. 05 - Tit. 
1 - cap. n. 1872  assistenza alle persone in difficoltà - del bilancio di previsione 2019, che presenta la dovuta 
disponibilità e di provvedere contestualmente alla liquidazione della stessa somma al proprietario dell'abitazione in 
locazione, come da nominativo depositato agli atti dell'ufficio Servizi Sociali;

Viste:
1. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31.07.2018 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

(Documento Unico di Programmazione) 2019/2021;
2. la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 42 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2019/2021;

Ritenuto, sulla base dell'istruttoria  effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa dell'atto come da 
parere allegato;

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole preventivo sulla regolarità contabile,  ai sensi dell'art. 147 bis del 
TUEL e l'attestazione di copertura finanziaria ai  sensi degli artt. 147 bis, 153  comma 5  e 183  comma 7 - del 
TUEL, come da allegato;

Dato, altresì,  atto che  non sussiste la fattispecie di cui all' art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di accertare l'entrata  di € 1.000,00.= riguardante il contributo per il mantenimento dell'abitazione sul libero 
mercato Misura 2  Morosità incolpevole ridotta -  pervenuto dal Comune di Lecco -  Servizi Sociali d'Ambito di 
Lecco;

2. di  accertare  la suddetta entrata che verrà incamerata come segue:

Titolo Tipologia Categoria Cap.
2 0101 2 2029

        del bilancio di previsione 2019, dando atto che la stessa è esigibile nel corso dell'anno 2019;

3. di impegnare la somma complessiva di € 1.000,00.= riguardante il contributo per il mantenimento dell'abitazione 
sul libero mercato Misura 2  Morosità incolpevole ridotta - con imputazione  alla Miss. 12 - Progr. 05 - Tit. 1 - 
cap. n. 1872  assistenza alle persone in difficoltà - del bilancio di previsione 2019, che presenta la dovuta 
disponibilità;

4. di provvedere alla liquidazione della predetta somma dovuta al proprietario dell'abitazione in locazione, come da 
nominativo depositato agli atti dell'ufficio Servizi Sociali;  

5. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile Area Economico-Finanziaria e Risorse Umane ai fini 
dell'annotazione nelle scritture contabili;



6. di disporre la pubblicazione del presente, ai sensi dell'art. 26  2^ comma  del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici/Atti di 
concessione”;

7. di dare atto che,  ai sensi dell'art. 9 comma 2, del D.L.  n. 78/2009 la spesa è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica come da allegato visto;

8. di dare atto che la responsabilità del procedimento di che trattasi è direttamente a carico del sottoscritto  
Responsabile di Area.---

IL RESPONSABILE AREA 
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

F.to  FRANCA NADIA TORRICELLI



DETERMINAZIONE N.  183/AG DEL  19/12/2019

PARERI

AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, il parere FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica.

19/12/2019

IL RESPONSABILE AREA
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

F.to FRANCA NADIA TORRICELLI

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

X  Il Responsabile dell'Area,  in conformità a quanto attestato dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, 
rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e s.m.i. 

19/12/2019

IL RESPONSABILE AREA
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

F.to FRANCA NADIA TORRICELLI

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E RISORSE UMANE

Si esprime, ai sensi degli artt. 147 bis, 153  comma 5  e 183  comma  7 - del TUEL n. 267/2000, il  parere 
favorevole sulla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria  della spesa.

19/12/2019

IL RESPONSABILE AREA
ECONOMICO - FINANZIARIA E RISORSE UMANE

F.to LUISA LANFRANCONI

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

X  Il Responsabile dell'Area,  in conformità a quanto attestato dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, 
rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e s.m.i. 

19/12/2019

IL RESPONSABILE AREA
ECONOMICO - FINANZIARIA E RISORSE UMANE

F.to LUISA LANFRANCONI


